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Από το πρακτικό τής 25ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  330/2024 

 
ΘΕΜΑ: Έκδοση ψηφίσματος υπερ τής παραμονής τής ΣΕΤΤΗΛ στον Νομό Ηλείας 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25 Νοεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 25/25340/21.11.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «18», και 
ονομαστικά:  

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Λυμπέρης Ερνέστο [Παράταξη «Ήλιδα νέα 
εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
15. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας  
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

 
 
 

16. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
[Παράταξη «Ήλιδα 36»] 

17. Τσαγρής Νικόλαος  

 
 

18. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος Παιδείας 2. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 
3 Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
4 Χριστοφόρου Ευάγγελος  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
6. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα 36»] 7. Κορτέση Άννα  

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
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Η Πρόεδρος ανακοίνωσε το 4ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, διότι πρέπει να 
κατατεθεί άμεσα το ψήφισμα. Το σώμα αποφάσισε ως προς το κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με 
την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10, ομόφωνα. 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των συμβούλων το αίτημα της δημοτικής συμβούλου κας 
Κορτέση, για έκδοση ψηφίσματος υπέρ της παραμονής τής ΣΕΤΤΗΛ (Σχολή Εκπαίδευσης Τεχνικών 
Τηλεπικοινωνίας), στον νομό, υποβάλοντας και σχετικό σχέδιο. 

Ο Δήμαρχος κ. Χριστοδουλόπουλος, πρότεινε να γίνει δεκτό το αίτημα, αλλά, ταυτόχρονα, να 
ληφθεί υπόψιν και το ομόφωνο ψήφισμα του δημοτικού συμβουλίου Πύργου- που εκδόθηκε από σύνολο 
φορέων, ώστε να εναρμονιστούν τα δύο ψηφίσματα. 

Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή συσπείρωση ανέφερε ότι είναι αντίθετη στο κλείσιμο της ΣΕΤΤΗΛ, αλλά καταψήφισε 

πολιτικά, ως προς το περιεχόμενο του ψηφίσματος διότι:  
α) δεν αναφέρεται τίποτα για τον στρατιωτικό σχεδιασμό τής κυβέρνησης, που είναι αυτός τού 

ΝΑΤΟ για ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις, και όχι για την άμυνα του λαού. 
β) η Σχολή δεν μπορεί να αποτελεί φορέα διάθεσης προσωπικού για κατάσβεση πυρκαγιών 

αλλά, αντιθέτως, να γίνονται προσλήψεις για αυτόν τον τομέα. 
γ) αναφέρεται στην οικονομική διάσταση του θέματος και των εργαζόμενων, και όχι στην 

κοινωνική. 
 Ο κ. Λαμπρινός ψήφισε λευκό. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Το εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 2 του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/10 

 
Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 

 
Εκδίδεται το παρακάτω ψήφισμα: 
Η Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. (Σχολή Εκπαίδευσης Τεχνικών Τηλεπικοινωνίας) λειτουργεί αδιάλειπτα από το 

1972 και το 2009 χαρακτηρίστηκε ως κέντρο εκπαίδευσης και δια βίου μάθησης. 
Στη Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. εκπαιδεύονται, Αξιωματικοί του Τεχνικού προερχόμενοι από τη Σχολή 

Ευελπίδων, Μόνιμοι Υπαξιωματικοί του Τεχνικού αλλά και όλων των Όπλων του Στρατού Ξηράς, από τη 
Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών, οι Επαγγελματίες Οπλίτες καθώς και οι οπλίτες θητείας. Παράλληλα, 
στη Σχολή διενεργούνται και τακτικά ή έκτακτα εκπαιδευτικά προγράμματα σε διάφορα τεχνικά 
γνωστικά αντικείμενα. Ταυτόχρονα όμως, στη ΣΕΤΤΗΛ πραγματοποιούν πρακτική άσκηση 
μαθητευόμενοι του ΟΑΕΔ. 

Από το 1972 μέχρι σήμερα έχουν εκπαιδευτεί στη Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. χιλιάδες στελεχών και οπλιτών με 
την ειδικότητα του Τεχνίτη, τα οποία μετέπειτα επανδρώνουν της Μονάδες του Στρατού Ξηράς, μάχιμες 
και μη. 

Εκτός όμως από τη συμβολή τής Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. στην άρτια εκπαίδευση των στελεχών και των 
οπλιτών τού Στρατού Ξηράς, η Σχολή έχει να αναδείξει και μία πολύ πλούσια προσφορά στο κοινωνικό 
σύνολο όλου του Νομού και ειδικότερα στον κρίσιμο τομέα της Πολιτικής Προστασίας. Τα στελέχη της 
Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου, διενεργούν 24ωρα περίπολα 
δασοπροστασίας, καλύπτοντας πάνω από το 50% του Νομού Ηλείας, ενώ παράλληλα καλούνται να 
συνδράμουν και σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης στο σχέδιο «Ξενοκράτης». 

Ανατρέχοντας στο παρελθόν και στο 2007, ήταν καθοριστική συμμετοχή τής Σχολής στις 
επιχειρήσεις εκκένωσης και κατάσβεσης, αλλά και στο ότι αποτέλεσε βάση για τις υπόλοιπες δυνάμεις 
που ήρθαν για παροχή βοήθειας κατά τις φονικές πυρκαγιές στο σύνολο της Ηλείας. Πιο πρόσφατα, το 
2021, κατά τις καταστροφικές πυρκαγιές, δυναμικό τής Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. κλήθηκε να εμπλακεί στην 
υλοποίηση των σχεδίων έκτακτων αναγκών. Πέραν τούτου, οι εγκαταστάσεις της Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ., 
αποτελούν και σημείο αναμονής και διαμονής για δυνάμεις τής Πυροσβεστικής (ΕΜΟΔΕ) που τηρούν 
επιφυλακή κατά την περίοδο αυξημένου κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς. Εκτός όμως από τη συνδρομή 
της Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. στην αντιμετώπιση των πυρκαγιών, αξίζει να σημειωθεί και η συνδρομή της κατά το 
παρελθόν και σε άλλες φυσικές καταστροφές, όπως σεισμούς και πλημμύρες.  

Σημαντικό είναι επίσης, το οικονομικό αποτύπωμα της λειτουργίας τής Σχολής στην τοπική 
μικροοικονομία της ευρύτερης περιοχής, καθώς η τροφοδοσία, πραγματοποιείται από τοπικές 
επιχειρήσεις, ενώ και οι προμήθειες σε εξοπλισμό και έργα γίνεται από επιχειρήσεις της περιοχής.  
Εάν υπολογίσουμε των αριθμό των εκπαιδευόμενων που φοιτούν στη Σχολή, τότε αυξάνει κατά πολύ η 
συμβολή της λειτουργίας της στην οικονομική στήριξη του Νομού, ενώ αν προσθέσουμε σε αυτά τα 
μεγέθη, τα στελέχη και τις οικογένειες τους που υπηρετούν στη Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. (στελέχη και πολιτικό 
προσωπικό), από τα οποία μεγάλο ποσοστό διαμένει στον Δήμο Ήλιδας, τότε μιλάμε για πραγματική και 
ουσιαστική ενίσχυση της οικονομίας. 

Αφορμή για την απόφαση, στέκονται τα συνεχή δημοσιεύματα που «θέλουν» το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας να σχεδιάζει το κλείσιμο 137 κέντρων εκπαίδευσης και στρατοπέδων, στα οποία 
φημολογείται ότι συμπεριλαμβάνεται και η Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. Πύργου.  

Η Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. αποτελεί το μοναδικό στρατόπεδο του Στρατού Ξηράς τού Νομού, αποκτώντας και 
ιστορικά χαρακτηριστικά, όπου θα πρέπει να διατηρηθούν, να αναβαθμιστούν και να συνεχίσουν να 
λειτουργούν προς όφελος των Ενόπλων Δυνάμεων και του Νομού Ηλείας.  

Από τα παραπάνω: 
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Α) Ζητούμε μέσω του ψηφίσματος, τη διατήρηση, αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό του εν λόγω 
στρατοπέδου, μέσα από ένα σύγχρονο πλαίσιο λειτουργίας, αλλά και στις εγκαταστάσεις, ώστε να γίνει 
κέντρο αναφοράς για τις ένοπλες δυνάμεις. 

Β) Ζητούμε, αφενός τη διατήρηση και παραμονή της Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. -η οποία αποτελεί μια 
στρατιωτική μονάδα υψηλής σημασίας, πιστοποιημένη ως κέντρο εκπαίδευσης και τη μοναδική στην 
Ηλεία που συμμετέχει στο σχέδιο «Ξενοκράτης» για την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών- στον 
Πύργο και αφετέρου, την αναβάθμισή της,.  

Γ) Πιθανή κατάργησή της, θα επιφέρει την περαιτέρω αποδυνάμωση της Ηλείας, ιδιαιτέρως μετά 
την άδικη απομάκρυνση από αυτή των Πανεπιστημιακών της Τμημάτων, καθιστώντας την Ηλεία το μόνο 
Νομό χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση και ενδεχομένως, το επόμενο διάστημα, χωρίς στρατό ξηράς. 

Στην περίπτωση που δεν υπάρξει ανταπόκριση στην εκπεφρασμένη βούληση του συνόλου των 
φορέων και των αρχών της Ηλείας (Δημοτικά Συμβούλια, Ένωση Στρατιωτικών Ηλείας, Μητρόπολη 
Ηλεία και Ωλένης, Επιμελητήριο Ηλείας, Α/βάθμια και Β/βάθμια Σωματεία, Σύλλογοι και λοιποί 
εκπρόσωποι αρχών και φορέων στο σύνολο του Νομού, αλλά και απλών πολιτών) και περιφρονηθεί εκ 
νέου η άποψη της Ηλείας, με την κατάργηση – απομάκρυνση της Σ.ΕΤ.ΤΗΛ. Πύργου, τότε με απόφαση 
όλων των ανωτέρω, θα ξεκινήσει δυναμικό πλαίσιο κινητοποιήσεων. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -330- έτους 2024 
 
 

 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 

 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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